
SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766444

PORTARIA: 2469/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TI
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555877492/WADERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766350

PORTARIA: 2461/2014
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO NA INTEGRAÇÃO 
SIMLAM/SICAR
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil
LAVRAS/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 
a 15/11/2014
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766369
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2014

OBJETO: ADQUIRIR 32 (TRINTA E DOIS) QUADROS DE 
AVISO COM PORTA DE VIDRO E CHAVE.
PROCESSO: 4637/2014
ITEM 1– Adjudicado para TRAJETO EMPRESARIAL LTDA - ME, 
CNPJ/CPF: 33.269.226/0001-41.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 10.069,76 (Dez mil e 
sessenta e nove reais e setenta e seis centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Novembro de 2014.
Belém, 07 de Novembro de 2014.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766374

ERRATA DA PORTARIA Nº 2405/2014-GAB/SEMA DE 
03/11/2014, PUBLICADA NO DOE 32762 DE 06/11/2014
ONDE SE LÊ – YVENS ELY MARTINS CORDEIRO / 6.5 DIÁRIAS
LEIA-SE – YVENS ELY MARTINS CORDEIRO / 5.5 DIÁRIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766375

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os artigos 103 e 109 da Lei Estadual Nº 
5.887 de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública a ser realizada 
no dia 18 de dezembro de 2014, no município de Cachoeira do 
Piriá /PA, objetivando:
1. Informar a comunidade sobre o “Projeto Cachoeira”que visa 
a extração e o benefi ciamento de Ouro, localizado no município 
de Cachoeira do Piriá/PA, de responsabilidade da empresa BRI 
MINERAÇÃO LTDA.
2. Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar a análise técnica 
da equipe técnica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Cachoeira do Piriá/PA
Data: 19/12/2014
Horário: 19:00h
Local: Quadra Poliesportiva Joaquim Maciel.
Endereço: Rua São Pedro, s/n - Bairro São José, próximo a UBS 
do Município.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
no dia .
Belém, 04 de novembro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766388
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2014

OBJETO: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
FINALIDADE A COMPRA DE UM NÍVEL TOPOGRÁFICO.
PROCESSO: 8498/2014
ITEM 1– Adjudicado para FURTADO & SCHMIDT SISTEMAS 
E EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, CNPJ/CPF: 
00.637.929/0001-26.

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.558,00 (Dois mil e 
quinhentos e cinquenta e oito reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Novembro de 2014.
Belém, 07 de Novembro de 2014.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766395

PORTARIA: 2460/2014
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO NA INTEGRAÇÃO 
SIMLAM/SICAR
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil
LAVRAS/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5721585412/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA (TEC. 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765981

PORTARIA: 2452/2014
Objetivo: APOIO NA REALIZAÇÃO DA SEGUNDA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA FLOTA DO PARU.
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572137562/JULIANA GOMES FREITAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766034
ERRATA DA PUBLICAÇÃO N°765850, PUBLICADA EM 

06/11/2014, N° DOE 32762
Onde se lê: 15 (quinze) dias de Licença Assistência
Leia-se : 17 (dezessete) dias de Licença Assistência

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766094

PORTARIA: 2463/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DA 
FLOTA DO PARU
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/AFONSO LUIZ DE SOUZA BASTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2014 a 14/11/2014
000000000000/MARIA JORGE DOS SANTOS TAVARES 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2014 a 14/11/2014
000000000000/OTACÍLIO FRANCA ALVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 
14/11/2014
000000000000/SEBASTIÃO ARAUJO CASTELO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766107

PORTARIA Nº. 2444/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 35917/2014 e do Memorando 1730/2014/
GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA SERTÃO LIRA, matrícula 
nº. 57213383/2, para responder pela Gerência de Proteção 
a Flora/Coordenadoria de Ecossistemas, em substituição a 
titular MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA, matrícula nº. 
57197213/1, durante licença prêmio, no período de 24/11/2014 
a 23/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766108

PORTARIA Nº. 2445/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 35918/2014 e Memorando 25230/2014/
GEMFI/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINEUZA FARIA TRINDADE, 
matrícula nº. 57234782/1, para responder pela Gerência de 
Proteção ao Meio Físico-GEMFI/Coordenadoria de Ecossistemas, 
em substituição ao titular BENJAMIN CARLOS FERREIRA, 
matrícula nº 3254062/1, durante férias regulares, no período de 
17/11/2014 a 16/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766337

PORTARIA: 2462/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO     TECNICO EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO59004471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339030              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766029

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: Participar de Reunião ordinária do Conselho Consultivo 
da Floresta Estadual do Paru.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/503622 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora DGFLOP) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766037

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: Participar de Reunião, com as seguintes temáticas: 
Áreas degradadas, recuperação e Saf’s, visitar áreas com 
implantação de SAF’S pela Embrapa em parceria com a Prefeitura 
UFRA .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/505345, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765968

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 11.496.173,22
Vigência: 01/11/2014 a 29/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57,§1º,inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131474990000    449051              0130000000          Estadual
26451131474990000    449051              4101000000          Estadual
26451131474990000    449051              6101000000          Estadual
26451131474990000    449051              0106000000          Federal
Contratado: CONSTRUCOES E COMERCIO CAMARGO CORREA 
S/A
Endereço: Av Brg Faria Lima, Bairro: Jardim Paulistano, 1663
CEP. 01452-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


